
AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. g.,/( dei {] 3 SE' 2024

Oggetto: Fornitura di Aghi e Siringhe per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale di cui al DAS 459 del
19.03.2019 della Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia. Proroga tecnica giusta previsione di
cui all'art. 7, comma 6 - ”Durata" - della Convenzione CUC.

Proposta n./’7'Z del
"" 2 SET. 2024

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Provveditorato ed Economato

Il Responsabile dell'Istruttoria Il Dirigente Responsabile UDS Il Responsabile dell’U ,(Dott.ssa Carmela Angiolillo) Farmaci e Dispositivi Medici Provveditorato
€0xb«flfi<z$ , MWQÎÙ (Dott-ssa Olga Marietta) (Dott . a e‘n'tina RU?ÈÎ

esigo?

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2025 - Conto 20001000048 - Importo Euro 321.827,22 — iva inclusa - Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico Fina
(dott. Giova Lu a Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv. 1 °/S.G./2024
Dott. Luca Fallicacon l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che
- con verbale di deliberazione n. 219 del 5.03.2020 e s.m.i, questa Azienda ha recepito il DAS n. 459

del 19.03.2019 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato
la gara telematica regionale perla fornitura di ”Aghi e Siringhe "per le Aziende Sanitarie del Sistema
Sanitario Regionale della durata di mesi 48 articolata in 40 lotti;

- con nota PEC prot. n. 1656 del 23.03.2023, acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n. 2955 del
24.03.2023 (all.1), l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
trasmesso il capitolato tecnico della nuova procedura di gara centralizzata per la fornitura di aghi e
siringhe invitando le Aziende Sanitarie Regionali a trasmettere il proprio fabbisogno entro e non oltre
il 05.04.2023;

— con nota prot. n. 3317 del 04.04.2023 (all.2) I’ARNAS Garibaldi ha riscontrato quanto richiesto dalla
CUC;

- con nota PEC prot. n. 4567 del 08.08.2024, acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n. 7364 il

10.08.2023 (all.3), l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
comunicato che «nelle more dell’indizione di una nuova procedura, la durata delle Convenzioni è
rinnovato di ulteriori dodici mesi, nelle ipotesi in cui alla scadenza del termine di durata, l’importo
massimo spendibile non sia stato esaurito fino al raggiungimento del medesimo, cosi come previsto
dal co.2 dell’art. 7 delle Convenzioni»;

- con verbale di deliberazione n. 907 del 28.08.2023 è stato autorizzato il rinnovo contrattuale della
durata di mesi dodici;

Preso atto che i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura centralizzata
sono prossimi alla scadenza contrattuale;

Vista la previsione di cui al comma 6 dell’art. 7 — ”Durata” della Convenzione stipulata con gli Operatori
Economici aggiudicata ri della procedura centralizzata << Le Aziende Sanitarie si riservano, qua/ora prima della
scadenza della presente Con venzione non sia stato possibile individuare il nuovo aggiudicatario con procedura
ad evidenza pubblica, di disporre la proroga degli Ordinativi di fornitura alle condizioni originarie, per il

periodo strettamente necessario alla definizione della nuova procedura ad evidenza pubblica. In tal caso il

contraente sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nella Convenzione agli stessi prezzi, patti e
condizioni 0 più favorevoli per il Committente. La proroga è subordinata a condizione risolutiva che ne limiti
l’efficacia al periodo antecedente all’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione del nuovo
affidamento, fatto comunque salva la garanzia della continuità della fornitura”>>;

Preso atto che la proroga dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 219/2020 risulta
finalizzata ad assicurare senza soluzione di continuità le forniture di aghi e siringhe nelle more della indicenda
gara centralizzata;

Che, per quanto sopra premesso, attesa l’espressa previsione degli atti di gara, si dispone, ai sensi dell'art.
106 c. 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la proroga tecnica per un periodo di 12 mesi dei rapporti contrattuali
di cui al DAS n. 459 del 19.03.2019 recepito da questa Azienda con verbale di deliberazione n. 219 del
05.03.2020 e smi, con riserva di procedere in autotutela alla risoluzione anticipata nel caso di intervenuta
aggiudicazione della indicenda gara centralizzata;

Rilevato chela spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto perla durata di mesi 12,
tratta dal consumato storico dell’anno 2023, ammonta ad Euro 263.792,80 iva esclusa e quindi Euro
321.827,22 iva inclusa da imputare sul Conto Economico 20001000048 - ”Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta” - autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget anno 2024/2025;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 219 del 05.03.2020 e s.m.i con il quale questa ARNAS

Garibaldi ha recepito il DAS n. 459 del 19.03.2019 della la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana che ha aggiudicato la gara telematica regionale perla fornitura di "Aghi e Siringhe ” perle Aziende
Sanitarie del Sistema Sanitario Regionale della durata di mesi 48 articolata in 40 lotti;;

di prendere atto della previsione di cui al comma 6 art. 7 "Durata" della Convenzione, stipulata con gli

Operatori Economici aggiudicatari, Le Aziende Sanitarie si riservano, qua/ora prima della scadenza della
presente Convenzione non sia stato possibile individuare il nuovo aggiudicatario con procedura ad evidenza
pubblica, di disporre la proroga degli Ordinativi di fornitura alle condizioni originarie, per il periodo
strettamente necessario alla definizione della nuova procedura ad evidenza pubblica. In tal caso il contraente
sarà tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nella Convenzione agli stessi prezzi, patti e condizioni 0
più favorevoli per il Committente. La proroga è subordinata a condizione risolutiva che ne limiti l’efficacia al
periodo antecedente all’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione del nuovo affidamento,
fatta comunque salva la garanzia della continuità della fornitura”>>;

di prendere atto che nelle more della nuova procedura di gara centralizza, si rende necessario garantire senza
soluzione di continuità l’approvvigionamento degli aghi e siringhe di cui al verbale di deliberazione n.219 del
05.03.2020 e s.m.i;

di disporre, ai sensi dell'art. 106 c. 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la proroga tecnica per un periodo di 12
mesi dei rapporti contrattuali di cui al DAS n.459 del 19.03.2019 recepito da questa Azienda con verbale di
deliberazione n. 219 del 05.03.2020 e s.m.i, con riserva di procedere in autotutela alla risoluzione anticipata
nel caso di intervenuta aggiudicazione della indicenda gara centralizzata;

di prendere atto che la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto perla durata di
mesi 12, tratta dal consumato storico dell’anno 2023, ammonta ad Euro 263.792,80 iva esclusa e quindi
Euro 321.827,22 iva inclusa da imputare sul Conto Economico 20001000048 ”Dispositivi da
somministrazione, prelievo e raccolta" — autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget anno 2024/2025;

********
Allegati:

1. Nota prot. n. 1656 del 23.03.2024;
2. Nota prot. n. 3317 del 04.04.2023;
3. Nota prot. n. 4567 del 08.08.2023;
4. Art. 7, comma 6 — ”Durata” Convenzione CUC.

Il Responsabile della U.O.C. Provvedit Economato
Dott. Ing. V e

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



Preso Atto dell'attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 219 del 05.03.2020 e s.m.i con il quale questa ARNAS Garibaldi

ha recepito il DAS n. 459 del 19.03.2019 della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana che ha

aggiudicato la gara telematica regionale per la fornitura di "Aghi e Siringhe ”per le Aziende Sanitarie del

Sistema Sanitario Regionale della durata di mesi 48 articolata in 40 lotti;

Prendere atto della previsione di cui al comma 6 art. 7 "Durata" della Convenzione, stipulata con gli Operatori
Economici aggiudicatari, Le Aziende Sanitarie si riservano, qualora prima della scadenza della presente
Convenzione non sia stato possibile individuare il nuovo aggiudicatario con procedura ad evidenza pubblica,
di disporre la proroga degli Ordinativi di fornitura alle condizioni originarie, per il periodo strettamente
necessario alla definizione della nuova procedura ad evidenza pubblica. In tal caso il contraente sarà tenuto
all’esecuzione delle prestazioni previste nella Convenzione agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli

per il Committente. La proroga è subordinata a condizione risolutiva che ne limiti l’efficacia al periodo
antecedente all’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione del nuovo affidamento, fatta
comunque salva la garanzia della continuità della fornitura”>>;

Prendere atto che nelle more della nuova procedura di gara centralizza, si rende necessario garantire senza
soluzione di continuità l’approvvìgionamento degli aghi e siringhe di cui al verbale di deliberazione n.219 del
05.03.2020 e s.m.i;

Disporre, ai sensi dell'art. 106 c.11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la proroga tecnica per un periodo di 12 mesi
dei rapporti contrattuali di cui al DAS n. 459 del 19.03.2019 recepito da questa Azienda con verbale di

deliberazione n. 219 del 05.03.2020 e s.m.i, con riserva di procedere in autotutela alla risoluzione anticipata
nel caso di intervenuta aggiudicazione della indicenda gara centralizzata;

Prendere atto che la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto per la durata di

mesi 12, tratta dal consumato storico dell’anno 2023, ammonta ad Euro 263.792,80 iva esclusa e quindi Euro

321.827,22 iva inclusa da imputare sul conto economico 20001000048 — Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta - autorizzazione di spesa 104 sub vari — Budget anno 2024/2025;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare la continuità
delle prestazioni assistenziali.

IL DIRETTORE AMMINIST ATIVO

(Dott. Giovanni Anni )

‘rr‘fl

\\



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

d\émmediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:
&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


